
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 24-02-2021

SERVIZIO  5-SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

SERVIZI DEMOGRAFICI E STATISTICI

Oggetto: ADESIONE ANUSCA ANNO 2021

Richiamato il Decreto del Sindaco  n. 3 del 15/01/2020 con il quale è stato affidato  alla dott. ssa
Anna Sutto l’incarico ad interim di direzione del Settore 5 “Promozione Culturale, Servizi
Demografici, Risorse Umane e Informative” fino al 29/02/2020, incarico successivamente
prorogato con decreto sindacale n. 18 del 28/02/2020, n. 52 del 30/06/2020, n. 90 del 30/10/2020 e
n. 102 del 30/12/2020 fino al 28/02/2021 compreso;

Vista la determinazione dirigenziale n. 454 del 20.05.2019 con la quale viene conferito l’incarico di
posizione organizzativa denominata “Servizi Demografici e Statistici”, prorogato con determinazioni
dirigenziali n. 452 del 27.05.2020, n. 866 del 30.09.2020, n. 1128 del 30.11.2020 e n. 84 del
28.01.2021 sino al 30.04.2021 compreso;

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22/12/2020, esecutiva;

Visto il PEG 2021-2023 approvato  con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del
21/01/2021;

Dato atto che il PIANO PERFOMANCE è in corso di predisposizione;

Dato atto che l'entrata oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Preso atto che l’ANUSCA – Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe - è stata
riconosciuta ufficialmente dal Ministero dell'Interno che con circolare prot. n° 08700811 del
13/02/1987 ne ha caldeggiato l'adesione delle Amministrazioni Comunali così come effettuato
dall’ANCI e dall’ISTAT;

Preso atto che, con Decreto del Ministero dell’Interno in data 19/07/1999, ANUSCA è stata eretta
in Ente Morale;

Considerato che da tempo il Comune di Mira aderisce all’ANUSCA – Associazione Nazionale
Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe – avente lo scopo di curare l’aggiornamento e la
riqualificazione degli addetti ai Servizi Demografici, nell’esclusivo interesse della cittadinanza tutta;

Vista la nota con cui l’ANUSCA invita i Comuni a sottoscrivere la quota di adesione per l’anno
2021;



Dato atto che la quota di adesione all’ANUSCA è rimasta invariata per i comuni con popolazione
dai 15.001 ai 50.000 abitanti e ammonta a:

Euro 130,00 per la quota “A” che prevede:1)

 Quesiti on-line – sul sito www.anusca.it - comprendente la risoluzione di tre quesiti con
risposta entro le 48 ore (*);

 Video in pillole: imparare in pochi minuti con gli Esperti Anusca;
 Mensile “Notiziario ANUSCA” con informazioni tecnico-giuridiche ed organizzative;
 Newsletter ANUSCA, notiziario elettronico quindicinale con le novità più interessanti e
commenti alla legislazione di settore;

 Sconto sulle quote di partecipazione alle iniziative organizzate da Anusca e da Anusca s.r.l.
(socio unico Anusca);

 Corso on-line per Ufficiale di Stato Civile;
 Corso on-line per Ufficiale Elettorale;
 FORUM (INA-SAIA – MATERIE GENERALI -QUESTIONI SINDACALI);
 Manuali: Censimento 2011;
 Anusca FLASH – Notizie in tempo reale di avvenimenti di particolare rilievo in materia di
Servizi Demografici;

 Servizio di pareristica legale a prezzi convenzionati;
 GRATUITO su richiesta: volume “trentennale” di Anusca (scaricare cedola d’ordine dal sito
internet);

Euro 305,00 per la quota “B” che oltre ai servizi compresi nella quota “A” include i seguenti2)
ulteriori servizi e precisamente:

Banca dati Legislazione e scadenzario adempimenti in collaborazione con Maggioli:
aggiornamento professionale di tutte le norme pubblicate in materia demografica;

Manuale: Guida alle Elezioni Amministrative a cura di (Umberto Coassin);
Manuali: Testo normativa D.P.R. n 394/1999 e modifiche.

Euro 355,00 per la quota “C” che comprende oltre ai servizi compresi nelle quote “A” e “B” i3)
seguenti ulteriori servizi:

Le convenzioni internazionali: banca dati con ricerca tramite parole chiave di tutte le
Convenzioni Internazionali in materia di Servizi Demografici;

Bollo On Line a disposizione dei Comuni associati completamente rinnovato. Grandi
novità nei contenuti aggiornati e riorganizzati in classificazioni facili e complete. Il
processo di decertificazione ha comportato importanti ricadute anche nell'applicazione
quotidiana dell'imposta di bollo. Nell'home page l'operatore troverà il nuovo menù per la
ricerca delle informazioni e le 5 avvertenze a cui sono ricondotte le varie voci del
prontuario per sapere direttamente se il documento richiesto dal cittadino può essere
rilasciato in carta libera o in bollo;

Stranieri on-line: che consente all’operatore, grazie alla completezza della normativa e
delle circolari, alla semplicità d’uso e del linguaggio utilizzato, di risolvere, direttamente
dal proprio ufficio, tutte le problematiche che possono sorgere allo sportello nei rapporti
con i cittadini comunitari, extracomunitari, apolidi…

Euro 560,00 per la quota “D” che comprende oltre ai servizi inclusi nelle quote “A”, “B” e “C”4)
anche:

Partecipazione gratuita di un numero illimitato di operatori ad una iniziativa a
pagamento di una giornata intera (pranzo escluso) o di un pomeriggio di studio;

Albo on-line fornisce tutto il quadro normativo dell’Albo Pretorio on-line nonché un
apparato di FAQ (frequently asked questions); domande e risposte sulle caratteristiche
ed i contenuti dell’Albo on-line, periodicamente aggiornati;

Numero 2 Quesiti on-line aggiuntivi oltre ai 3 standard per un totale di cinque quesiti
on-line;

Pag. 2

http://www.anusca.it/


Videolezioni gratuite;
Accesso all’archivio quesiti risolti.

5) Euro 1,300,00 per la quota “E” che comprende oltre ai servizi inclusi nelle quote “A”, “B”, “C” e
“D” la partecipazione gratuita a tutte le iniziative di formazione targate ANUSCA per un
numero illimitato di operatori, compreso anche il Convegno Nazionale - con esclusione tuttavia
delle spese di soggiorno che rimangono a carico dei partecipanti.

Visto, altresì, che ANUSCA ha prodotto per gli operatori dei Servizi Demografici, la proposta di
sottoscrizione di una quota associativa individuale, denominata A), pari a Euro 25,00, che
comprende per l’anno 2021 i seguenti servizi:

la risoluzione di un quesito;
parere legale per vertenze sul lavoro;
il trimestrale “ANUSCA Informa” con notizie tecnico organizzative;
Anusca Flash, notiziario in tempo reale su avvenimenti di particolare rilievo nel settore
demografico (via e-mail)

Newsletter, notiziario elettronico quindicinale (via e-mail),
Archivio quesiti risolti;

Ravvisata, pertanto, l’opportunità di rinnovare l’adesione all’ANUSCA, usufruendo della quota “D”,,
come sopra descritta che offre un maggior numero di servizi  per l’operatività quotidiana e diretti a
potenziare e consolidare la professionalità degli operatori demografici rinnovando anche la quota
“A” prevista per l’iscrizione individuale;

Evidenziato che Anusca ha riconfermato, con nota email del 29/01/2021, la quota “D” Comune
scontata da euro 560,00 a euro 525,00, come per l’anno 2020;

Considerato che presso i Servizi Demografici e Statistici nell’anno 2021 esercitano le funzioni di
anagrafe, stato civile ed elettorale le seguenti persone:

-Boscolo Caporale Gioia(Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)
-Cordella Catia (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)
-D’Este Roberta (Ufficiale d’Anagrafe)
-Longo Giuliana (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)
-Mancin Marina (Ufficiale di Stato Civile con delega parziale per le competenze in materia di 
cremazione come indicato dalla L. 130/2001 e L.R. 18/2010)

-Marconati Maura (Ufficiale d’Anagrafe e Ufficiale di Stato Civile con delega parziale per le
competenze in materia di cremazione come indicato dalla L. 130/2001 e L.R. 18/2010)

-Marchiori Lorella (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)
-Minello Sabrina (Ufficiale d’Anagrafe)
-Rizzato Lucia (Ufficiale d’Anagrafe)
- Salmaso Diego (Ufficiale d’Anagrafe e Ufficiale di Stato Civile)
-Trolese Paola (Ufficiale d’Anagrafe e Ufficiale di Stato Civile)
-Viggiano Maria Grazia (Ufficiale di Stato Civile)
-Zampieri Giampaola (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)
-Zanin Elisabetta (Ufficiale d’Anagrafe di Stato Civile)

Considerato che i dipendenti Mancin Marina e Salmaso Diego si sono associati individualmente
all’ANUSCA in modo autonomo per l’anno 2021 versando già la quota di euro 25,00;

Visto l’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 del con oggetto “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” modificata dal D.L. n° 187/2010
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n° 217, che disciplina gli
obblighi della stazione appaltante e dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari e la
richiesta da parte della stazione appaltante all’autorità competente Avcp del C.I.G;

Visti:

Pag. 3



- il DURC Numero Protocollo INPS_24932144 del 17/02/2021 con scadenza validità 17/06/2021
emesso nei confronti dell’ANUSCA Associazione Nazionale Ufficiali Stato civile e Anagrafe con
sede legale in Viale Delle Terme 1056 - 40024 Castel San Pietro Terme (BO), - C.F.:
90000910373, dal quale il soggetto sopra indicato “risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e
I.N.A.I.L.”;

- la comunicazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 13/08/2010 n. 136, per l’anno
2021, sottoscritta dal Presidente dell’Associazione, trasmessa via mail in data 23/02/2021 corredata
di documento di identità valido, acquisita al prot n. 9582;

Atteso che, essendo un’iscrizione ad associazione elevata ad Ente morale, si ritiene di non
provvedere alle ulteriori verifiche previste per legge, e che rientra tra gli enti non commerciali di cui
all’art. 148 del D.P.R. 917/1986, comma 1 e comma 3, e D.P.R. 633/1972 Art. 2, comma 3, lett. A e
art. 4 comma 4, e la quota associativa annuale dovrà essere considerata fuori dal campo
applicazione I.V.A. (no fattura), per la quale l’ANUSCA rilascia una semplice ricevuta a versamento
avvenuto;

Dato atto che si darà adempimento agli obblighi previsti dal D. Lgs n. 33/2013 riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni;

Visti gli artt. 56 e 57 del regolamento di contabilità;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1)di rinnovare l’adesione per l’anno 2021 all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed
Anagrafe versando la somma di euro 525,00 relativa alla quota “D” ;

2)di associare individualmente all’Associazione Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe con
quota “A”, pari a Euro 25,00 i seguenti operatori dei Servizi Demografici:

Boscolo Caporale Gioia (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)1.
Cordella Catia (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)2.
D’Este Roberta (Ufficiale d’Anagrafe)3.
Longo Giuliana (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)4.
Marconati Maura (Ufficiale d’Anagrafe e Ufficiale di Stato Civile con delega parziale per le5.

competenze in materia di cremazione come indicato dalla L. 130/2001 e L.R.
18/2010)

Marchiori Lorella (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)6.
Minello Sabrina (Ufficiale d’Anagrafe)7.
Rizzato Lucia (Ufficiale d’Anagrafe)8.
Trolese Paola (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)9.
Viggiano Maria Grazia(Ufficiale di Stato Civile)10.
Zampieri Giampaola (Ufficiale d’Anagrafe e di Stato Civile)11.
Zanin Elisabetta (Ufficiale d’Anagrafe)12.

dando atto che i dipendenti Sig.ra Mancin Marina e Sig. Salmaso Diego si sono già associati
all’ANUSCA in modo autonomo per l’anno 2021;

3)di impegnare allo scopo la somma complessiva di Euro 825,00 così suddivisa:
- Euro 525,00 quale quota di attivazione prevista per i comuni con popolazione compresa tra
i 5.001 e i 15.000 abitanti per i servizi collegati alla quota di tipo “D” ;

- Euro 300,00 quale sommatoria di 12 quote associative individuali tipo “A” per Operatori dei
Servizi Demografici (Euro 25,00 cad.);

4)di registrare e accertare l’impegno di spesa di Euro 825,00 al Cap. 2580000 – Codice di Bilancio
01.01.07.– 1.03.02.99.000 “Adesione ANUSCA e USCI” con imputazione all’esercizio 2021;

Pag. 4



5)di liquidare la quota associativa del comune di tipo “D” di Euro 525,00  e dodici quote
associative individuali di tipo “A” per euro 25,00 ciascuna, di adesione all’Anusca Associazione
Nazionale Ufficiali di Stato Civile ed Anagrafe, avente sede legale in Viale Delle Terme 1056 -
40024 Castel San Pietro Terme (BO), - C.F.: 90000910373, per l’anno 2021, per una somma
complessiva di Euro 825,00, secondo le modalità di pagamento trasmesse al Servizio
Programmazione con imputazione contabile sopra indicata;

6) di dare atto che si darà adempimento agli obblighi previsti dal D. Lgs n. 33/2013 riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni.

Il Responsabile
 Gioia Boscolo Caporale

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 167 DEL 24-02-2021

Oggetto: ADESIONE ANUSCA ANNO 2021

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 01-03-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   395 del 25-02-2021  a Competenza   CIG

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 01.07-1.03.02.99.003 Quote di associazioni

Capitolo    2580000 Articolo       ADESIONE A.N.U.S.C.A. E USCI
Causale ADESIONE ANUSCA ANNO 2021

Anno  2021 €. 825,00

Beneficiario     12664   A.N.U.S.C.A.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


